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INTRODUZIONE

In trent’anni di esercizio della professione di dottore commercialista ho potuto
verificare che una delle esperienze più traumatiche che può accadere ad un con-
tribuente in buona fede è quella di essere ingiustamente accusato di evasione
fiscale. Il cittadino che viene colpito da un accertamento fiscale si sente impotente
di fronte all’Agenzia delle Entrate e si rivolge al proprio consulente di fiducia per
comprendere in che modo far valere le proprie ragioni.

Questa raccolta di ricorsi e di sentenze è qualche cosa di più d’un semplice
manuale o formulario. La sua lettura evidenzia uno scenario che vede contrappo-
sti due avversari destinati allo scontro perenne: da un lato, l’Amministrazione
Finanziaria, con i suoi accertamenti spesso basati su presunzioni approssimative;
dall’altro, il Contribuente, con le proprie eccezioni di procedura, di diritto e nel
merito di quanto accertato dal Fisco.

Risulta tuttavia evidente che entrambi le parti hanno le loro buone ragioni.
L’Amministrazione Finanziaria si trova di fronte al difficile compito di com-

battere una massiccia evasione fiscale mentre il Contribuente deve fare i conti con
Funzionari che, non di rado, agiscono partendo dalla convinzione che tutti i
contribuenti siano evasori, senza distinguere quando si trovano di fronte cittadini
in buona fede, che intendono pagare solo il dovuto.

Nel processo tributario, in linea con la valorizzazione costituzionale dell’equi-
distanza e della terzietà del Giudice rispetto alle parti, il “Contribuente” e “l’A-
genzia delle Entrate” assumono il ruolo di protagonisti mentre il Giudice rimane
sullo sfondo, mero spettatore, senza alcun potere di rimediare alle carenze pro-
batorie delle parti e/o di indagare al di là di quanto risulta dagli atti di causa. Il
contribuente, e per esso il suo professionista, nella stesura del ricorso dovrà
quindi avere cura di evidenziare in modo esaustivo i vizi dell’atto impugnato.

Nel presente volume il lettore troverà una raccolta di ventitre casi su contro-
versie di particolare complessità in materia di accertamenti presuntivi ai fini delle
imposte sui redditi di contribuenti persone fisiche e società di capitali (casi 1 – 8),
violazione di norme per la determinazione del reddito di impresa (casi 9 – 10),
rimborso dell’IRAP in assenza di autonoma organizzazione (caso 11), rimborso
IVA autoveicoli (caso 12) e rimborso IVA senza insinuazione nel passivo di società
fallita (caso 13), società estinte, sospensioni rimborsi in presenza di iscrizioni a
ruolo (casi 14 e 15), accertamenti ai fini delle imposte di registro e ipo-catastali
(casi da 16 a 21), variazioni della categoria e rendita catastale (caso 22), discono-
scimento del diritto di riutilizzare la franchigia (abrogazione del coacervo
donatum/relictum) per abbattere la base imponibile dell’imposta di successione
(caso 23). Per ogni caso il lettore ripercorrerà le fasi del processo seguendo le tesi



dell’accusa e della difesa fino alla sentenza finale emessa dalle Commissioni Tri-
butarie competenti per territorio, sia Provinciali, quali quelle di Milano, Roma,
Genova, Sondrio, Lucca, sia Regionali, come la Lombardia, la Liguria e la Toscana.
I casi proposti sono descritti e commentati da chi li ha curati in ogni singola fase.
Ai casi trattati segue un’ampia rassegna della Giurisprudenza sulle materie og-
getto del contendere.

La conclusione che si può trarre dalla lettura di questo libro è che il contri-
buente deve ricorrere alla Giustizia tributaria unicamente se ha la ragionevole
certezza di vincere, altrimenti è meglio che scelga uno strumento alternativo per
risolvere la controversia, quale l’acquiescenza oppure l’istanza di accertamento
con adesione o, nel dubbio, la definizione agevolata delle sole sanzioni o ancora,
per le controversie di valore inferiore alla soglia dei 50.000 euro, il Reclamo con la
richiesta di mediazione tributaria. La scelta tra le diverse alternative diventa più
facile e consapevole se il contribuente e per esso il suo professionista conosce
l’orientamento delle Commissioni Tributarie che si evince dalle motivazioni delle
sentenze che hanno accettato solo alcune istanze dei ricorrenti, respingendone
altre.

Milano, 10 aprile 2021
Valerio Villoresi

XIV INTRODUZIONE
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